(J. 415, n^o 19.)

DCLXI. LE ROI MANDE AU BAILLI DE MÂCON D'INVITER LE CLERGÉ, LA NOBLESSE ET LES VILLES À SE CONFORMER PROMPTEMENT À SA VOLONTÉ, 29 mars 1308. — Philippus, Dei gratia Francorum rex, baillivo Matisconensi, vel ejus locum tenenti, salutem. Cum pro execrandis Templariorum erroribus, qui in eunctis regni nostri partibus, non sine Christi fidelium scandalo, multipliciter pullularunt, de ipsius regni finibus, ad honorem fidei christiane, expellendis, archiepiscopis, episcopis, abbatibus, baronibus, communitatibus et aliis locis insignibus regni nostri predicti diversas litteras cum magna festinancia destinemus, vobis districte preciendo mandamus quatinus archiepiscopis, episcopis, abbatibus, baronibus, communitatibus et aliis locis insignibus baillivie vestre, cuilibet litteram que sibi

Le roi prendra des mesures contre eux de concert avec le Saint-Siège.

Mandement aux villes d'envoyer à Tours chacune deux délégués.

¹ Outre la copie dont nous indiquons ici la cote, le texte de ce mandement royal est inséré dans deux actes émanant du bailli d'Amiens

(J. 415, n^os 37 et 42) et dans un grand nombre de procurations de villes, comme on pourra le constater ci-après.

dirigitur, confestim, visis presentibus et sine alicujus dilationis dispendio, cum negocium summam acceleracionem desideret, quesitis pluribus et velocibus cursoribus, transmittatis; hec ita prudenter, diligenter et celeriter facientes quod dictum negocium, quod merito pre ceteris insidet nobis cordi, nullius tarditatis quocumque modo paciatur inconmodum; sciturique quod, si secus feceritis aliquatenus, nos offendereis quamplurimum, et pro tanta dampnosa negligencia faceremus graviter vos puniri. Litteras vero communitalibus et locis insignibus presentandas, nisi sufficient, multiplicari sub vestre baillivie sigillo faciatis et mitti.

Datum Meleduni, xxix. die Martii anno Domini m^o ccc^o septimo¹.

(J. 414, n^o 78.)

DCLXII. MANDEMENT DE L'ARCHEVÈQUE DE NARBONNE À SES SUFFRAGANTS POUR L'EXÉCUTION DES LETTRES DU ROI, 4 avril 1308. — Egidius, permissione divina sancte Narbonensis ecclesie archiepiscopus², venerabilibus fratribus nostris, omnibus suffraganeis nostre ecclesie Narbonensis ac venerabili capitulo Uticensis ecclesie, sede ut dicitur vacante, et abbatibus ceterisque ecclesiarum prelatis ac capitulis ecclesiarum cathedralium, et nostris ac dictorum suffraganeorum nostrorum absentium vicariis, prioribusque, decanis, prepositis, conventibus et aliarum ecclesiarum collegiis, tam exemptis quam non exemptis, in nostra provincia constitutis, ad quos presentes littere penvenerint, salutem et sinceram in Domino caritatem. Patentes litteras regias, nobis et vobis aliisque personis ecclesiasticis nostre provincie directas, secunda die Aprilis proximo preterita, recepimus, tenorem qui sequitur continent : « Philippus, Dei gracia Francorum rex..... (comme au n^o DCLVII ci-dessus)..... Actum Meleduni, die xxii^a Marcii anno Domini m^o ccc^o vii^o. »

Impossibilité
de tenir un concile
provincial
dans un si bref délai.

Sane consideratis dicte provincie nostre distanca et temporis brevitate, perpendimus evidenter non posse nos tempore congruo, secundum arctitudinem temporis prelibati, pro contentis in dictis litteris provinciale concilium celebrare, quare regiam presentiam adeundam duximus, hec exponentes eidem, et tandem obtinuimus quod, quantum ad presens, idem dominus rex contentus erit, in hujusmodi prosecutione negotii, quantum ad nostram provinciam pertinet,

¹ Ces lettres du roi sont imprimées d'après une copie insérée dans le vidimus du mandement expédié en conséquence par le bailli de Mâcon, le tout contenu dans la procuration de l'abbé de Saint-Pierre de Chalon. (Ci-dessous, n^o DCXCIII.)

² Gilles Ayelin de Montaigu, chancelier de France en 1309, l'un des principaux conseillers de Philippe le Bel, fut archevêque de Narbonne de 1290 à 1314. Clément V le mit en tête de la liste des juges dans l'affaire des Templiers. (Gall. christ., VI, col. 82.)

nostra et venerabilis fratris nostri episcopi Tholosani¹ presentia, qui nuper discedens ab eo gressus suos versus Pictavis direxit, dumtamen vos, fratres nostri prefati, ac abbates et capitula cathedralium ecclesiarum et alie ecclesiastice persone, exempte et non exempte, quibus in litteris suis scribit, procuratoria mittatis sufficientia ad prosecutionem negocii memorati, sic celeriter prout negocium id exposcit. Vos igitur et vestrum quemlibet requirimus et hortamur in Domino, quatinus in premissis complendis sic sollempnem diligenciam adhibere curetis, quod vobis apud Deum meritorum et ipsi domino regi etiam sit acceptum. Vos autem, fratres nostri, abbates, capitula, vicarii alieque persone ecclesiastice supradicte, salubria vestra consilia et alia que vobis videbuntur scribenda nobis ac prefato fratri nostro episcopo Tholosano, scribere nullatenus differatis, et quilibet ex vobis, nostris fratribus memoratis, et vos capitulo Uticense, ac vicarii supradicti, in vestris civitatibus et dyocesibus curam diligenter assumere studeatis qualiter omnia premissa et singula, sine more diffugio, ad personarum ecclesiasticarum, exemptarum et non exemptarum, quibus in dictis litteris regiis scribitur, noticiam perducantur et per easdem compleantur, que compleri debebunt, vosque, vicarii nostri, sic in nostris civitatibus et dyocesi evestigio fieri faciatis. In quorum testimonium, presentes litteras, quas per notarios nostros ad cautelam registrari fecimus, sigilli nostri munimine roboramus, et quas latori earumdem reddi volumus, sigillis vestrum, fratum nostrorum et vicariorum dicatorum, sigillatas, in signum mandati hujusmodi recepti et etiam executi.